

Số: 27- KH/TWHSV

KẾ HOẠCH

Đi cơ sở, kiểm tra công tác Hội và phong trào sinh viên năm học 2020 - 2021

Thực hiện Quy chế hoạt động của Ban Chấp hành Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam, Chương trình công tác Hội và phong trào sinh viên năm học 2020-2021, Ban Thư ký Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam xây dựng kế hoạch đi cơ sở, kiểm tra, làm việc với Hội Sinh viên Việt Nam các cấp để nắm bắt tình hình công tác Hội và phong trào sinh viên năm học 2020 - 2021, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Đánh giá việc học tập, quán triệt và tổ chức triển khai Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội Hội Sinh viên các cấp, Đại hội Hội Sinh viên toàn quốc lần thứ X.

- Đánh giá các nội dung trọng tâm trong Chương trình công tác Hội và phong trào sinh viên năm học 2020 - 2021.

- Nắm bắt tình hình thực tế, nhu cầu, nguyện vọng của cán bộ, hội viên, sinh viên; phát hiện và nhân rộng những mô hình hoạt động Hội tiêu biểu; khắc phục những tồn tại, hạn chế trong chỉ đạo thực hiện nghị quyết, chương trình, kế hoạch công tác.

2. Yêu cầu:

- Bám sát nội dung xác định trong kế hoạch.
- Đảm bảo thành phần, tiến độ làm việc, kiểm tra.

II. THỜI GIAN - THÀNH PHẦN

1. Thời gian:

- Đợt 1: Tháng 10, 11 năm 2020.
- Đợt 2: Tháng 12 năm 2020.
- Đợt 3: Tháng 4, 5 năm 2021

(Thời gian làm việc cụ thể của các đoàn công tác tại từng đơn vị sẽ có thông báo sau).

2. Thành phần:

2.1. Thành phần đoàn công tác gồm:

- 01 Đồng chí Thường trực Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam: Trưởng đoàn.

- 01 Đồng chí Ủy viên Ban Thư ký phụ trách cụm hoạt động.
- 01 Đồng chí Ủy viên Ban chấp hành Trung ương Hội đang học tập, công tác tại các tỉnh, thành phố.
- 01 Đồng chí Ủy viên Ban Kiểm tra Trung ương Hội.
- 01 Đồng chí cán bộ Văn phòng Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam.

2.2. Thành phần tham dự buổi làm việc của cơ sở Hội:

2.2.1 Đối với Hội Sinh viên tỉnh, thành phố

- Mời đại diện lãnh đạo Ban Dân vận tỉnh, thành ủy.
- Mời đại diện Thường trực Tỉnh, Thành đoàn.
- Tập thể Ban Thư ký Hội Sinh viên tỉnh, thành phố.
- Chủ tịch Hội Sinh viên trường trực thuộc (mời từ 03 - 05 đồng chí).

2.2.2 Đối với Hội Sinh viên trường

- Đại diện Thường trực Hội Sinh viên tỉnh, thành phố. Đối với những đơn vị chưa có Hội Sinh viên cấp tỉnh mời đại diện thường trực Tỉnh, Thành đoàn.
- Mời đại diện Ban Thường vụ Đảng ủy, Ban Giám hiệu trường.
- Mời đại diện lãnh đạo phòng Công tác sinh viên.
- Mời đồng chí Bí thư Đoàn trường.
- Tập thể Ban Thư ký Hội Sinh viên trường.
- 03 - 05 đồng chí Liên chi Hội trường, Chủ nhiệm câu lạc bộ, đội, nhóm.

3. Danh sách các tổ chức Hội thực hiện kế hoạch:

3.1. Đợt 1:

- Đơn vị kiểm tra: 100% các đơn vị trực thuộc Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam.
- Hình thức: Trực tuyến gắn với giao ban Quý IV/2020

3.2. Đợt 2:

- Đơn vị kiểm tra: 15 đơn vị
- + Hội Sinh viên các tỉnh, thành (05 đơn vị): Lạng Sơn, Thái Nguyên, Hưng Yên, Thanh Hóa, Long An.
- + Hội Sinh viên các trường (10 đơn vị): Cao đẳng Y tế Lạng Sơn, Đại học Y Dược Thái Nguyên, Đại học Sư phạm Kỹ thuật Hưng Yên, Đại học Nông Lâm Bắc Giang, ĐH Sư phạm Kỹ thuật Nam Định, Đại học Hồng Đức, CĐ Sư phạm Long An, ĐH Tân Trào, ĐH Hà Tĩnh, CĐ Cộng đồng Hậu Giang.
- Hình thức: Đoàn công tác Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam làm việc tại các tỉnh, thành phố, các trường trực thuộc.

3.3. Đợt 3:

- Đơn vị kiểm tra: 14 đơn vị

+ Hội Sinh viên các tỉnh (05 đơn vị): Hải Dương, Sơn La, Bình Định, Khánh Hòa, Kiên Giang.

+ Hội Sinh viên các trường (09 đơn vị): Đại học Sao Đỏ, Đại học Tây Bắc, Đại học Nha Trang, Cao đẳng Kiên Giang, Đại học Điều Dưỡng Nam Định, Đại học Đồng Tháp, Cao đẳng Sư phạm Đà Lạt, Cao đẳng Sư phạm Hòa Bình, ĐH Thái Nguyên phân hiệu Lào Cai, Đại học Phan Thiết.

- Hình thức: Đoàn công tác Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam làm việc tại các tỉnh, thành phố, các trường trực thuộc.

III. NỘI DUNG

1. Nội dung kiểm tra đợt 1:

- Công tác triển khai, thực hiện chủ đề công tác năm học.

- Công tác nắm bắt tình hình tư tưởng và định hướng dư luận sinh viên.

2. Nội dung kiểm tra đợt 2:

- Kiểm tra kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 90 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

- Kiểm tra việc chấp hành Điều lệ, thực hiện Hướng dẫn thực hiện Điều lệ và kỷ luật Hội; công tác cán bộ, công tác thi đua, khen thưởng, chế độ thông tin báo cáo, công tác Hội phí, việc sử dụng Hội phí và các nguồn thu khác của Hội.

- Công tác kiểm tra của Ban Kiểm tra, Ban Chấp hành, Ban Thư ký Hội Sinh viên các cấp; việc kiện toàn Ban Kiểm tra các cấp.

- Kiểm tra việc tham mưu, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của cán bộ, hội viên, sinh viên theo đúng thẩm quyền (nếu có).

- Chuyên đề: Các hoạt động tư vấn, hỗ trợ sinh viên

3. Nội dung kiểm tra đợt 3:

- Kết quả thực hiện chương trình công tác Hội và phong trào Sinh viên năm học 2020 - 2021.

- Kiểm tra việc chấp hành Điều lệ, thực hiện Hướng dẫn thực hiện Điều lệ và kỷ luật Hội; công tác cán bộ, công tác thi đua, khen thưởng, chế độ thông tin báo cáo, công tác Hội phí, việc sử dụng Hội phí và các nguồn thu khác của Hội.

- Công tác kiểm tra của Ban Kiểm tra, Ban Chấp hành, Ban Thư ký Hội Sinh viên các cấp; việc kiện toàn Ban Kiểm tra các cấp.

- Kiểm tra việc tham mưu, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của cán bộ, hội viên, sinh viên theo đúng thẩm quyền (nếu có).

- Chuyên đề: Công tác sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Sinh viên Việt Nam lần thứ X.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam

- Giao các đồng chí Ủy viên Ban Thư ký Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam phụ trách các cụm chủ động làm việc với Hội Sinh viên các trường trực thuộc Trung ương Hội xếp loại thi đua yếu hoặc không được xếp loại thi đua năm học 2019 - 2020.

- Giao Văn phòng Trung ương Hội trao đổi, thống nhất với các đơn vị để chuẩn bị lịch trình chi tiết, các nội dung, điều kiện cần thiết cho các đợt kiểm tra, đi cơ sở. Chi tiết liên hệ: đồng chí **Nguyễn Bá Cát**, Chánh Văn phòng, Phó Trưởng Ban Kiểm tra Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam. ĐT: 024.62631777; DD: 0987.036.357, Email: vanphonghsvvn@gmail.com.

- Theo dõi việc thực hiện báo cáo sau kiểm tra, đi cơ sở của các đoàn công tác.

- Giao Văn phòng Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam hoàn thiện báo cáo tổng hợp các đoàn kiểm tra: đợt 1 chậm nhất ngày **20/11/2020**, đợt 2 chậm nhất ngày **31/12/2020**, đợt 3 chậm nhất ngày **30/5/2021**.

2. Các tỉnh, thành Hội và các trường trực thuộc

- Chuẩn bị các nội dung, thành phần kiểm tra theo yêu cầu; những vấn đề vướng mắc tại cơ sở, đề xuất, kiến nghị.

- Hội Sinh viên các trường báo cáo cấp ủy, Ban Giám hiệu trường về Kế hoạch đi cơ sở, kiểm tra của Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam.

Trên đây là Kế hoạch đi cơ sở, kiểm tra công tác Hội và phong trào sinh viên năm học 2020 - 2021, Ban Thư ký Trung ương Hội Sinh viên Việt Nam đề nghị các đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- BBT TW Đoàn (để b/c);
- Các đ/c Ủy viên BTK TW Hội SVVN (để t/h);
- Các tỉnh, thành đoàn có Hội Sinh viên có tên trong kế hoạch (để p/h);
- HSV các tỉnh, thành phố, các trường trực thuộc có tên trong kế hoạch (để t/h);
- Lưu VP, BKT.

TM. BAN THƯ KÝ
TRUNG ƯƠNG HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC



Nguyễn Minh Triết